
Odpověď nedělního žalmu: 

Vyslyš mě, Hospodine,  
ve své veliké lásce! 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Dnešní doba je dobou hmotného 
blahobytu, který se projevuje i téměř přehnanou starostí 
o tělesné zdraví. Duše člověka přitom tak často zůstává za-
nedbávána… Pán Ježíš upozorňuje na správné pořadí hodnot: 
Neboj se tolik škody na těle jako újmy na duši! 

Evangelium z neděle Mt 10,26-33________________________________________________________________ 

 

    
 

 
 
 

 

 

                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 26.            25. červen 2023  

 

 
 

 

   

   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

  
 
 
 

 
 

SLÁVOU BOŽÍ JE ŽIVÝ ČLOVĚK  
A ŽIVOTEM ČLOVĚKA  
JE PATŘENÍ NA BOHA 

 

z traktátu „Proti bludným naukám“ 
od svatého Ireneje, biskupa 

 

Sláva Boží je oživující: a tak ti, kdo vidí 
Boha, dostávají život. Nepochopitelný, Ne-
postižitelný a Neviditelný se dává od lidí 
spatřit, postihnout a pochopit, aby dal ži-
vot všem, kdo ho přijímají a vidí. Bez života 
nelze totiž existovat a život jako takový 
spočívá v účasti na Bohu; mít účast na 
Bohu znamená Boha vidět a zakoušet jeho 
dobrotu. 

Takže lidé budou hledět na Boha, aby žili, 
tímto patřením se stali nesmrtelnými a při-
blížili se k Bohu. Již dříve jsem mluvil o tom,
že proroci v obrazech ukázali, že Bůh se dá 
spatřit těm, kdo jsou nositeli jeho Ducha a 
bez ustání očekávají jeho příchod. Jak říká 
Mojžíš v Deuteronomiu: Toho dne uvidíme, 
neboť Bůh promluví k člověku, a ten bude 
žít.1 
Jaký je Bůh, jak veliký je ten, jenž všechno ve 
všem působí, to nemůže nikdo z těch, které 
stvořil, ani nahlédnout, ani vypovědět.
Přesto však není neznámý, protože veške-
renstvo poznává skrze jeho Slovo, že je je-
den Bůh Otec, že všechno je v jeho moci a 
všem dává bytí, jak stojí v evangeliu: Boha 
nikdy nikdo neviděl, jen jednorozený Syn, 
který spočívá v náručí Otcově, a ten o něm 
podal zprávu.2 

Tím, který vypovídá, je tedy od počátku 
Otcův Syn; ten je totiž od počátku u Otce, 
ten vždycky v příhodnou dobu ku prospě-
chu lidského pokolení řádně a patřičně vy-
jevil prorocká vidění, rozdílné dary mi-
losti, vlastní služby; slávu Otcovu. A kde je 
řád, tam je také souznění, a kde je souznění, 
je včasnost a s včasností zároveň užitek. 

A proto se Boží Slovo stalo rozdělovate-
lem Otcovy milosti k užitku všech lidí. Pro 
lidi tak mnoho vykonalo, když jim ukázalo 
Boha a přivedlo člověka k Bohu. Zachovalo 
přitom sice Otcovu neviditelnost, aby snad 
člověk někdy Boha neznevážil a vždycky 
měl před sebou svůj cíl, ale z druhé strany 
lidem mnoha způsoby Boha ukazovalo 
jako viditelného, aby člověk od Boha zcela 
neodpadl a nepřestal být: Neboť slávou 
Boží je živý člověk a životem člověka je 
patření na Boha. Jestliže totiž už přirozené 
poznání Boha dává všemu živému na zemi 
život, tím spíš se zjevením Otce skrze 
Slovo dostává života těm, kdo vidí Boha. 

 

1 Srov. Dt 5,24. 2 Jan 1,18 (Vulg.). 
(Denní modlitba církve)

 

Biblická hádanka 

Podle jakého stromu poznali Židé, že při-
chází léto? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Elí – 1 Sam 2,11; 3,1; 4,17-18 
 

  Církev se směje  

V kostele byla vyloupena pokladnička. 
Po několika dnech obdržel farář obálku 

se stokorunou.  
Na přiloženém lístku stálo: Ukradl jsem 

ve vašem kostele tisíc korun. Protože mě 
trápí svědomí, posílám tímto sto korun 
zpět. Bude-li mě svědomí trápit dál, mů-
žete počítat s dalšími splátkami. 

 

Ohlášky 
          

\ Opékání na faře v Hranicích bude v ne-
děli 25. VI. od 16 h. Bližší info na plakátku. 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 26. VI. v 9 h. na faře v Hranicích.
2) zve všechny na Vítání prázdnin a oslavu 

Dne otců do osady Svačinka v Hrabůvce v pá-
tek 30. června od 16 hodin. Čekají na vás zají-
mavé hry, tvoření a opékání. Špekáčky s se-
bou.  
 

\ Pouť na posvátný Velehrad vykonáme 
5. VII. 2023, kde se budeme účastnit hlavní 
poutní mše svaté v 10:30 hod. Hlavním ce-
lebrantem bohoslužby bude J. Exc. arci-
biskup Mons. Jude Thaddeus Okolo, apoš-
tolský nuncius a kazatelem bude biskup
Mons. Josef Nuzík, administrátor olomoucké
arcidiecéze. Z našich farností bude vypra-
ven autobus, prosíme, napište se na papír, 
abychom věděli, jaký je zájem. Bližší in-
formace budou příští neděli.  
 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Pravdou  zav×eÙ  èsta,  

ale  láskou  otev×eÙ  srdce. 

 

JAKÉ MÁME JISTOTY U BOHA? 
Dnešní úspěch horoskopů, kartářek, kou-

zelných léků, léčitelů, ale i všemocných 
politiků a vůbec všech těch, kdo těží ze 
strachu lidí z budoucnosti, svědčí o tom, 
že lidé jsou neustále plni nejrůznějších 
obav a hledají všemožné životní „jistoty“. 
Strach a nejistota jsou tak nemilými prů-
vodci člověka i v dnešním technicky rozvi-
nutém světě a zle deformují mnohé životní 
cesty lidí. Anglický spisovatel G. K. Ches-
terton jednou napsal: „Je velký omyl domní-
vat se, že když lidé přestanou věřit v Boha, 
nebudou věřit v nic. Naopak. Budou věřit 
v cokoliv.“ Do této situace vstupuje Ježí-
šovo trojí „nebojte se“! Ježíš nám neslibuje 
šťastný život bez jakýchkoliv potíží.  

Dává nám ale jistotu:  
\ že každý z nás máme u Boha 

nesmírnou cenu,  
\ že nemusíme pochybovat  

o jeho zájmu a péči o nás,  
\ že nemusíme pochybovat o tom,  

že je s námi,  
\ že nemusíme pochybovat o tom,  

že u něj máme svůj pravý domov. 
vira.cz

 

SV. IRENEJ 
Narozen:  okolo roku 130,  

Smyrna (dnes Izmir, Turecko) 
Zemřel:  okolo roku 200, 
      Lugdunum (město v Galii) 
Atribut:  kniha (svitek), kříž 
Svátek:   28. červen 
Význam jména: mírný, pokojný 

 

Narodil se kolem roku 130 ve Smyrně a 
byl žákem sv. biskupa Polykarpa. Později 
(177) se staral jako kněz o maloasijské 
křesťany, kteří se usadili v jižní Galii, aby 
udržovali obchod mezi Východem a Zápa-
dem. Zakrátko se stal biskupem v Lyonu a 
bránil křesťanskou víru proti gnostikům. 
Ve svém hlavním spisu „Proti bludným 
naukám“ hájil oprávněnost církevní tra-
dice a hierarchie. Velmi též přispěl k usmí-
ření sporu o den slavení Velikonoc. Na 
jeho prosby kolem roku 190 odvolal papež 
Viktor I. tresty, které předtím vyhlásil 
proti asijským církevním obcím slavícím 
(až do 3. století) Zmrtvýchvstání Páně 
přímo v den prvního jarního úplňku. Ze-
mřel kolem roku 200 pravděpodobně mu-
čednickou smrtí. 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 25. VI. do 2. VII. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

25. VI. 

Hranice 

7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

8:30 
P. František 

Za † Ing. Josefa Vaculu, jeho rodinu  
a rodinu Kubíkovu. 

Ústí 10:00 
P. František 

Patrocinium sv. Petra a Pavla 
Za † P. Gilberta Mánka, rodiče, 
sourozence a živou rodinu. 

Hranice 18:30 
P. Pavel 

Ke cti Nejsvětější Trojice, Panny Marie, 
sv. Judy Tadeáše, sv. Antonína a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Lipná 11:00 
P. Pavel 

Patrocinium Narození sv. Jana Křtitele 
Za živé a † farníky a občany z Lipné  
a okolí. 

Pondělí 
26. VI. 

sv. Jan a Pavel 

Hranice 
8:00 

P. František Za † strýce Ctibora. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Dantis. 

Úterý  
27. VI. 

sv. Cyril Alexandrijský 
Hranice 

7:00 
P. Pavel Dantis. 

Středa 
28. VI. 

sv. Irenej (Lubomír) 
památka 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † rodinu Livovu, Vukovičovu  
a Auerovu a živou rodinu. 
Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Ústí 19:00 
P. František 

Za † rodinu Horákovu, Koblihovu, 
Jiříčkovu, DVO, s prosbou o Boží 
požehnání pro živou rodinu. 

Čtvrtek 
29. VI. 

sv. Petra a Pavla 
slavnost 

Hranice 
17:30 

P. František 
Za živé a † z rodiny Jandovy. 

Pátek 
30. VI. 

Výročí posvěcení 
olomoucké katedrály, 

svátek 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za Boží ochranu pro celou živou rodinu 
a DVO. 

Sobota  
1. VII. 

sv. Theobald (Děpolt) 
Hranice 8:00 

P. Pavel 

Za † Ing. Josefa Ježíka, † rodiče  
a rodinu. 

2. VII. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za nemocnou manželku. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za rodiče Bohumilu a Emila Zábranské 
a Rudolfa Nováka. 

10:00 
P. Pavel  

Za † Josefa Šlívu při jeho nedožitých  
90. narozeninách a za živou a † rodinu 
Šlívovu a Vykopalovu. 

Hranice 
18:30 

P. František  
Za pomoc Boží a ochranu PM pro celou 
rodinu. 

Potštát 8:00 
P. František  Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František Dle zápisu v kostele. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


